Processo Seletivo 2024 para os Cursos de Medicina do Centro
Universitário de Jaguariúna – UniFAJ e Centro Universitário Max

Planck – UniMAX

Adendo nº 01 ao Edital Nº 09, de 16 de maio de 2023

A Comissão do Processo Seletivo do Curso de Medicina do Centro Universitário de

Jaguariúna e Centro Universitário Max Planck, no uso de suas atribuições legais, torna

público aos interessados o adendo nº 01 ao Edital nº 09, referente ao Processo

Seletivo 2024 para os cursos de Medicina, cujas inclusões estão elencadas abaixo:

1. Das vagas:
1.1 O presente adendo tem por objetivo estabelecer regras para a completude das

vagas não preenchidas do Processo Seletivo do Edital nº 09 de 16 de maio de

2023, após esgotadas todas as chamadas.

2. Da Inscrição:
2.1 Para candidatos concorrendo às vagas do 1º (primeiro) ano / 1º (primeiro)

semestre dos Cursos de Medicina:
a) Candidatos que possuam OBRIGATORIAMENTE nota do Exame Nacional do

Ensino Médio – ENEM dos últimos 05 (cinco) anos com pontuação mínima de

400 (quatrocentos) pontos na média da soma de todas as áreas de

conhecimento.
b) Candidatos que possuam o Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

2.2 Atendidos aos requisitos deste adendo, os candidatos interessados deverão:

a) Preencher a ficha de inscrição online disponível no site

https://forms.gle/G5mo2c7HrFBzssURA até as 23h59 do dia 21 de janeiro de

2024.

b) Envio do Boletim de Desempenho no ENEM, em formato .pdf, comprovando

obrigatoriamente a presença do número de inscrição, nome completo e as

notas em cada uma das áreas de avaliação, exclusivamente através do e-mail

vestibulares@unieduk.com.br até às 10h do dia 22 de janeiro de 2024.

3. Do Prazos:
3.1 Os candidatos poderão se inscrever, através do link:

https://forms.gle/G5mo2c7HrFBzssURA, até às 23h59 do dia 21 de janeiro de

2024.

3.2 O envio do Boletim de Desempenho do ENEM, nos termos deste Edital, até às

10h do dia 22 de janeiro de 2024.

3.3 O Resultado deste Processo Seletivo será divulgado no dia 23 de janeiro de

2024, a partir das 20h, no site da IES.

3.4 As matrículas ocorrerão entre os dias 24 e 25 de janeiro de 2024, mediante

agendamento realizado pela Comissão do Processo Seletivo.

4. Da Classificação:
4.1 Serão classificados os candidatos nesta modalidade com maior pontuação em

ordem decrescente, considerando a média simples de todas as notas obtidas

nas áreas avaliadas pelo Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

4.2 Em caso de empate, será classificado o candidato com maior nota na Redação,

persistindo o empate, será classificado o candidato com maior nota na área de

Ciências da Natureza e suas Tecnologias, seguindo ainda o empate, será

classificado o candidato com maior idade.

5. Das Disposições Gerais:

https://forms.gle/G5mo2c7HrFBzssURA
mailto:vestibulares@unieduk.com.br
https://forms.gle/G5mo2c7HrFBzssURA

5.1 Os candidatos que necessitarem de guarda religiosa deverão enviar até

19/10/2023 até as 18h a declaração devidamente assinada pelo dirigente

religioso no e-mail vestibulares@unieduk.com.br, em atendimento ao disposto

na Lei nº13.796, de 03 de janeiro de 2019. Os candidatos sabatistas que

comprovarem a necessidade realizarão a prova as 18h30min. do referido dia,

porém deverão logar, obrigatoriamente, na plataforma digital do processo

seletivo desde o início da prova, previsto para as 9h conforme item 7.2,

permanecendo no ambiente e estar frente à câmera até o final da aplicação as

22h30min.

5.2 O presente adendo segue como parte integrante do Edital nº 09 de 16 de maio

de 2023, mantendo-se válidas as demais regras e disposições gerais nele

estabelecidas.

Jaguariúna, 17 de outubro de 2023.

Comissão do Processo Seletivo do Curso de Medicina
Centro Universitário de Jaguariúna

Centro Universitário Max Planck

mailto:vestibulares@unieduk.com.br